
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul 173 (XVII) -  Nr. 974 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE

S U M A R

Miercuri, 2 noiembrie 2005

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.282. — Hotărâre pentru aprobarea Acordului dintre
Guvernul României şi Organizaţia Internaţională 
pentru Migraţie privind funcţionarea Centrului 
pentru protecţie temporară, asistenţă medicală şi 
consiliere de specialitate pentru returnarea femeilor 
victime ale traficului de persoane, semnat la 
Bucureşti la 16 septembrie 2005 ..........................

Acord între Guvernul României şi Organizaţia 
Internaţională pentru Migraţie privind funcţionarea 
Centrului pentru protecţie temporară, asistenţă

Nr. Pagina

medicală şi consiliere de specialitate pentru 
returnarea femeilor victime ale traficului de 
persoane ...................................................................  2—3

1.289. — Hotărâre privind redobândirea cetăţeniei
române de către unele persoane .........................  3-14

1.300. — Hotărâre privind organizarea la Bucureşti, în
perioada 3—5 noiembrie 2005, a celei de-a XxXI-a 
ediţii a Sesiunii de comunicări ştiinţifice cu 
participare internaţională „Tehnologii moderne în
secolul XXI“ .............................................................  15

★
Rectificări 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Acordului dintre Guvernul României şi Organizaţia Internaţională 

pentru Migraţie privind funcţionarea Centrului pentru protecţie temporară, asistenţă medicală 
şi consiliere de specialitate pentru returnarea femeilor victime ale traficului de persoane,

semnat la Bucureşti la 16 septembrie 2005
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 20 din Legea nr, 590/2003 privind tratatele, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic, — Se aprobă Acordul dintre Guvernul asistenţă medicală şi consiliere de specialitate pentru 
României şi Organizaţia Internaţională pentru Migraţie returnarea femeilor victime ale traficului de persoane, 
privind funcţionarea Centrului pentru protecţie temporară, semnat la Bucureşti la 16 septembrie 2005.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 974/2.XI.2005

Contrasemnează:
p. Ministrul administraţiei şi internelor, 

Anghel Andreescu, 
secretar de stat 

p. Ministrul afacerilor externe, 
Anton Niculescu, 
secretar de stat

Bucureşti, 27 octombrie 2005.
Nr. 1.282.

ACORD
între Guvernul României şi Organizaţia Internaţională pentru Migraţie privind funcţionarea Centrului 

pentru protecţie temporară, asistenţă medicală şi consiliere de specialitate 
pentru returnarea femeilor victime ale traficului de persoane

Guvernul României şi Organizaţia Internaţională pentru Migraţie (OIM), denumite în continuare părţi contractante, 
hotărâte să continue cooperarea în vederea prevenirii şi luptei împotriva traficului de fiinţe umane, 
luând în considerare rezultatele remarcabile obţinute în urma implementării Acordului dintre Guvernul României şi 

Organizaţia Internaţională pentru Migraţie privind înfiinţarea unui centru de primire şi adăpostire temporară, asistenţă 
medicală şi consiliere de specialitate pentru femei repatriate, victime ale traficului de persoane, semnat la Bucureşti la 
30 aprilie 2001, denumit în continuare Acord de bază,

având în vedere disponibilitatea OIM de a sprijini România în eforturile de prevenire şi luptă împotriva traficului de 
fiinţe umane şi de a continua să contribuie la finanţarea activităţilor Centrului pentru protecţie temporară, asistenţă 
medicală şi consiliere de specialitate pentru returnarea femeilor victime ale traficului de persoane, denumit în continuare 
Centru,

au convenit asupra următoarelor:

ARTICOLUL 1
1. Părţile contractante vor continua să coopereze în 

scopul de a asigura funcţionarea centrului înfiinţat prin 
Acordul de bază. Centrul va oferi adăpost, protecţie, 
asistenţă medicală şi consiliere de specialitate victimelor 
repatriate.

2. Toate cheltuielile necesare acestei acţiuni vor fi 
suportate de către Guvernul României, prin bugetul 
Ministerului Administraţiei şi Internelor, şi de către OIM, 
conform prevederilor art. 2 şi 3 din prezentul acord.

3. Repartizarea detaliată a cheltuielilor necesare bunei 
funcţionări a Centrului se va realiza, printr-o înţelegere 
încheiată între Oficiul Naţional pentru Refugiaţi şi OIM, în 
limita fondurilor aprobate în acest scop.

ARTICOLUL 2
Guvernul României, prin Ministerul Administraţiei şi 

Internelor, se angajează:
a) să asigure condiţiile necesare pentru funcţionarea în 

continuare a Centrului;
b) să asigure protecţia şi paza Centrului;
c) să asigure protecţia victimelor returnate de la punctul 

de trecere a frontierei de stat până la Centru, la cerere.

ARTICOLUL 3
OIM se angajează:
a) să suporte cheltuielile pentru transportul intern şi 

internaţional, pentru cazare, masă, asistenţă medicală şi 
consilierea de specialitate a victimelor pe perioada şederii 
lor în Centru;

b) să suporte cheltuielile de administrare a Centrului;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 974/2.XI.2005 3

c) să asigure cooperarea cu agenţiile guvernamentale şi 
organizaţiile neguvernamentale în vederea sprijinirii 
reintegrării sociale a victimelor.

ARTICOLUL 4
1. O organizaţie neguvernamentală, agreată de ambele 

părţi contractante, va îndeplini activităţile necesare pentru 
buna funcţionare a Centrului.

2. Reprezentanţii acestei organizaţii neguvernamentale 
vor avea acces permanent în cadrul Centrului şi vor 
beneficia de sprijinul direct al responsabililor cu paza şi 
protecţia.

ARTICOLUL 5
Pentru aplicarea prezentului acord se desemnează 

următoarele persoane de contact:
a) pentru Guvernul României, prin Ministerul 

Administraţiei şi Internelor — Oficiul Naţional pentru 
Refugiaţi — directorul Oficiului Naţional pentru Refugiaţi;

b) pentru OIM — şeful Misiunii în România a 
Organizaţiei Internaţionale pentru Migraţie.

ARTICOLUL 6
Orice dispută rezultată din interpretarea sau aplicarea 

prezentului acord va fi soluţionată prin negocieri între 
părţile contractante.

Pentru Guvernul României,
Vasile Blaga,

ministrul administraţiei şi internelor

ARTICOLUL 7
1. Prezentul acord va intra în vigoare la data notificării 

de către Guvernul României, pe cale diplomatică, cu privire 
la faptul că procedurile legale interne necesare pentru 
intrarea în vigoare a acestuia au fost îndeplinite.

2. Orice modificare a prezentului acord va fi convenită 
între părţile contractante în scris. Modificările vor intra în 
vigoare conform procedurii prevăzute la alin. 1.

3. Prezentul acord se încheie pentru o perioadă de 
2 ani, care poate fi prelungită pentru perioade ulterioare, 
fiecare de câte 2 ani, dacă nici una dintre părţile 
contractante nu notifică celeilalte părţi intenţia de încetare a 
valabilităţii acestuia.

4. Prezentul acord poate fi denunţat de oricare dintre 
părţile contractante prin notificare scrisă către cealaltă parte 
contractantă pe cale diplomatică. Denunţarea va produce 
efecte la 3 luni de la data primirii notificării.

5. în cazul încetării valabilităţii prezentului acord, 
proiectele şi programele convenite în perioada de 
valabilitate a acestuia vor fi continuate până la îndeplinirea 
integrală a acestora.

Semnat la Bucureşti la 16 septembrie 2005, în două 
exemplare originale, fiecare în limbile română şi engleză, 
toate textele fiind egal autentice. în caz de divergenţe de 
interpretare, versiunea în limba engleză va prevala.

Pentru Organizaţia Internaţională 
pentru Migraţie,

Cristina Gheorghe Trâncă

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind redobândirea cetăţeniei române de către unele persoane

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 10 şi 11 din Legea cetăţeniei române 
nr. 21/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă cererea de redobândire menţinerea domiciliului în străinătate, prevăzute în 
a ce tă ţen ie i române persoane lo r care au avut anexa*) care face parte in tegrantă  din prezenta 
această cetăţenie şi au solicitat redobândirea ei, cu hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul justiţiei,

Monica Luisa Macovei 
p. Ministrul administraţiei şi internelor,

Anghel Andreescu, 
secretar de stat 

p. Ministrul afacerilor externe,
Anton Niculescu, 
secretar de stat

Bucureşti, 27 octombrie 2005. 
Nr. 1.289.

') Anexa este reprodusă în facsimil.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 974/2.XI.2005

ANŞXA

L I S T A

persoanelor care solicită redobândirea cetăţeniei române, cu menţinerea domiciliului în străinătate

1. BALABAN TATIANA, fiica lui Balaban Ion şi Maria (fiica lui Coban 
Vicol n. 8.02. 1909 în Mălăieşti-Orhei şi Parascovia), născută la data de 5 iunie 1979 
în localitatea Brăviceni, judeţul Orhei, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul 
actual în Republica Moldova, com. Brăviceni, ju d  Orhei.( 1207/2002 )

2. BICIUŞCA IVAN, fiul lui Biciuşca Vasili şi Iulia (fiica lui Cravcevschi 
Ivan n. 13.04.1920 în Sturzovca şi Natalia), născut la data de 12 mai 1976 în 
localitatea Sturzovca, judeţul Bălţi, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul 
actual în Republica Moldova, com. Sturzovca, jud. Bălţi.( 1254/2002 )

3. BICIUŞCA MARIN, fiul lui Biciuşca Vasile şi Iulia (fiica lui 
Cravcevschi Ivan n. 13.04.1920 în Sturzovca şi Natalia), născut la data de 9 
septembrie 1972 în localitatea Sturzovca, judeţul Bălţi, Moldova, cetăţean 
moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, com. Sturzovca, jud. 
Bălţi.(1255/2002 )

4. BORODIN VALENTINA, fiica lui Lupu Teodor (n. 10.10.1931 în 
Vamiţa) şi Maria (n. 27.08.1938 în Vamiţa), născută la data de 27 februarie 1962 în 
localitatea Vamiţa, judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul 
actual în Republica Moldova, sat Vamiţa, str. Cotovschi nr. 98, jud. Chişinău. 
( 1168/2002)

5. BORŞ ALEXANDRU, fiul lui Mihail şi Ana (fiica lui Eftodi Ionn şi 
Vera n. la 18.09.1918 în Ciutuleşti), născut la data de 20 august 1969 în localitatea 
Pereriţa, judeţul Edineţ, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în 
Republica Moldova, Chişinău, Durleşti, str. 27 August nr.4,ap.8.( 13373/2003 )

6. BRAGA TUDOR, fiul lui Bragă Simion (n. 07.02.1938 în Găuzeni) şi 
Nadejda, născut Ia data de 16 ianuarie 1962 în localitatea Găuzeni, judeţul Orhei, 
Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chişinău, 
str. Ginta Latină nr. 13/1, ap. 27.( 1203/2002 )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 974/2.XI.2005 5

7. BUMBU SERGIU, fiul lui Bumbu Emilian şi Parascovia (fiica lui 
Mîndrescu Ion n. 5.02.1926 în Răzeni-Chişinău şi Maria), născut la data de 17 
noiembrie 1975 în localitatea Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul 
actual în Republica Moldova, Anenii Noi, str. Zarecinaia nr. 61, jud. Chişinău. 
( 1209/2002)

8. BUZILĂ SERGHEÎ, fiul lui Buzilă Nicolae (n. 06.12.1938 în Seleşti- 
Orhei) şi Eudochia, născut la data de 13 iulie 1967 în localitatea Chişinău, Moldova, 
cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chişinău, str, Alecu 
Russo nr. 59/4, ap. 177.( 1332/2002 )

9. BUZILĂ VEACESLAV, fiul lui Buzilă Nicolae (n. 06.12.1938 în 
Seleşti-Orhei) şi Eudochia, născut la data de 22 iunie 1962 în localitatea Chişinău, 
Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chişinău, 
str. Alecu Russo nr. 59/4, ap. 204,( 1333/2002 )

10. CEBOTARI ECATERINA, fiica lui Croitoru Ştefan ( n. la 13.07.1929, 
în loc. Străşeni, jud. Chişinău) şi Croitoru Liuba ( 13.03.1937, în loc. Drăguşeni, jud. 
Chişinău), născută la data de 11 octombrie 1958 în localitatea Străşeni, judeţul 
Chişinău, Republica Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în 
Republica Moldova, loc.Strâşeni, str.Jereghi nr.10, jud. Chişinău.( 1258/2002 )

11. CERBUŞCA VIORICA, fiica lui Cerbuşa Vasile (fiul lui Ion n. 
20.01.1927 în Răzeni şi Maria n. Platon la 10.05.1926 în Răzeni) şi Zinaida, născută 
la data de 28 aprilie 1980 în localitatea Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu 
domiciliul actual în Republica Moldova, Chişinău, str. Drumul Crucii nr. 22. 
( 1656/2002 )

12. CERBUŞCA VASILE, fiul lui Cerbuşca Ion (n. 20.01.1927 în Răzeni) 
şi Maria (n. Platon la 10.05.1926 în Răzeni), născut la data de 24 februarie 1953 în 
localitatea Răzeni, judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul 
actual în Republica Moldova, Chişinău, str. Drumul Crucii nr. 22.( 1653/2002 )

13. CERNEA ALEXANDRU, fiul lui Cernea Vasile şi Galina (fiica lui 
Sudureac Vasile n. 1931 în Limbenii Noi şi Nina), născut la data de 23 decembrie 
1975 în localitatea Limbenii Noi, judeţul Glodeni, Moldova, cetăţean moldovean, cu 
domiciliul actual în Republica Moldova, sat Limbenii Noi, raion Glodeni. 
( 1173/2002)



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 974/2.XI.2005

14. CERNEA ELENA, fiica lui Andriucă Mircea (fiul lui Simion şi Sofia n. 
1905 în Limbenii Noi) şi Domnica, născută la data de 24 noiembrie 1980 în 
localitatea Bălţi, judeţul Bălţi, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în 
Republica Moldova, corn. Limbenii Noi-Glodeni, jud. Bălţi.( 1180/2002 )

15. CIORNEI OLEG, fiul Iui Gheorghe (n. 21.04.1939 în Chişinău) şi 
Efrosinia, născut la data de 22 octombrie 1975 în localitatea Chişinău, Moldova, 
cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chişinău, Bdul 
Cuza Vodă nr. 19, bl. 4, ap. 90.( 1227/2002 )

16. CIUBOTARU ION, fiul lui Isidor ( n. la 15/06/1928 în loc.Pănăşeşti, 
jud.Chişinău) şi Iustina ( n.la 01/08/1929 în loc. Pănăşeşti jud.Chişinău), născut la 
data de 21 martie 1956 în localitatea Pănăşeşti, judeţul Chişinău, Republica Moldova, 
cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, loc.Străşeni, 
str.Jereghi nr.10, jud. Chişinău.( 1256/2002 )

17. COJOCARI LIDIA, fiica lui Cojocari Ion (n. 14.07.1937 în Trebisăuţi) 
şi Elena, născută la data de 27 aprilie 1968 în localitatea Trebisăuţi, judeţul Edîneţ, 
Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chişinău, 
str. Gheorghe Caşu nr. 20, b l 3, cămin.( 1261/2002 )

18. COLŢA GALINA, fiica lui Mîra Vasile ( fiul lui Mîra Nicolae şi Olga 
n.la 05.08.1902 în Ialoveni) şi Mîra Maria, născută la data de 13 februarie 1978 în 
localitatea Ialoveni, judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul 
actual în Republica Moldova, Loc. Ialoveni, str.Putnei nr.24.( 1223/2002 )

19. COLŢA GHEORGHE, fiul lui Sergiu ( n.la 01/06/1928 în loc.Ialoveni, 
jud.Chişinău) şi Elena, născut la data de 20 aprilie 1966 în localitatea Ialoveni, 
judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica 
Moldova, Loc. Ialoveni, str.Tineretului nr.6.( 1226/2002 )

20. COVACI EUGENIU, fiul lui Covaci Vladimir (fiul lui Andrei n. 
09.1 Î.1928 în Slobozia Mare şi Maria) şi Ecaterina, născut la data de 20 mai 1981 în 
localitatea Cahul, judeţul Cahul, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual 
în Republica Moldova, loc. Cahul, str. Ştefan cel Mare nr. 17, ap. 4, jud. Cahul. 
( 1354/2002)

21. COVACI NATALIA, fiica lui Covaci Vladimir (fiul lui Andrei n. 
09.11.1928 în Slobozia Mare şi Maria) şi Ecaterina, născută la data de 31 ianuarie 
1983 în localitatea Cahul, judeţul Cahul, Moldova, cetăţean moldovean, cu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 974/2.XI.2005 7

domiciliul actual în Republica Moldova, loc. Cahul, str. Ştefan cel Mare nr. 17, ap. 4, 
jud. Cahul.( 1353/2002 )

22. COZIN VLADISLAV, fiul lui Cozin Vădim şi Tatiana (fiica lui Coban 
Vicol n. 18.02.1909 în Mălăieşti-Orhei şi Parascovia), născut la data de 4 iulie 1972 
în localitatea Mălăieşti, judeţul Orhei, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul 
actual în Republica Moldova, Chişinău, str. Doina nr.150, bl.2,ap.52.( 1208/2002 )

23. CRIGANUŢA SERGIU, fiul lui Criganuţa Ion (fiul lui Nicolae n. 
01.04.1914 în Băcioi şi Varvara) şi Ana, născut la data de 25 decembrie 1976 în 
localitatea Băcioi, judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul 
actual în Moldova, loc. Băcioi-laloveni, str. A.Mateevici nr.4, jud. Chişinău. 
( 1192/2002)

24. CUPTOR VICTOR, fiul Iui Ion şi Maia ( fiica lui Vlasiuc Alexei n. la 
data de 02/02/1915 în loc. Cobuşca Veche, ju d  Chişinău şi a lui Vlasiuc Ana n. la 
data de 17/04/1917 în loc. Cobuşca Veche, ju d  Chişinău), născut la data de 18 
februarie 1976 în localitatea Cobuşca Veche, judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean 
moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Cobuşca Veche, Anenii Noi, 
jud. Chişinău.( 1348/2002 )

25. DIDÎC IGOR, fiul lui Didîc Nicolai (n. 05.06.1937 în Halahora de Sus) 
şi Maria, născut la data de 1 iulie 1964 în localitatea Halahora de Sus, judeţul 
Edineţ, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, 
sat Halahora de Sus, jud. Edineţ.( 1174/2002 ) Copii minori : DIDÎC ELIZAVETA 
născut la data 01.08.2003.

26. EMELIANOV AGAFIA, fiica lui Corotoi Nicolae (n. 20.05.1925 în 
Edineţ) şi Profira, născută la data de 1 mai 1951 în localitatea Edineţ, judeţul Edineţ, 
Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, loc. 
Edineţ, str. Pescarilor nr. 32, jud. Edineţ.( 1247/2002 )

27. FORNEA VIORICA, fiica lui Răzlog Anatolie (fiul lui Vasile n. 
25.10.1923 în Chişcăreni şi Teodora) şi Ana, născută la data de 11 august 1978 în 
localitatea Chişcăreni, judeţul Bălţi, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul 
actual în Republica Moldova, com. Chişcăreni, jud. Balţi.( 1222/2002) 
Copii m inori: FORNEA MARIA născut la data 16.09.1999.

28. FRUNZA VĂDIM, fiul lui Frunza Mihail şi Eudochia (fiica lui Petrov 
Savastian n. 11.12.1919 în Puhăceni-Chişinău şi Parascovia), născut la data de 8 mai



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 974/2.XI.2005

1973 în localitatea Sîngera, judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu 
domiciliul actual în Republica Moldova, Chişinău, str. Dimitrie Cantemir nr. 5, ap. 
67.( 1381/2002)

29. GHERŢA VASILE, fiul lui Gheorghe ( n. la 05/04/1929 în loc. 
Ciuciuleni, jud. Lăpuşna şi Elena, născut la data de 15 mai 1957 în localitatea 
Ciuciuleni, judeţul Lăpuşna, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în 
Republica Moldova, satul Ciuculeni, Nisporeni.( 1316/2002 )

30. IGNAT ANGELA, fiica lui Ignat Alexei (n. 18.02.1925 în Tocuz- 
Tighina) şi Ştepanida (n. 22.08.1932 în Izvoare-Orhei), născută la data de 24 mai 
1967 în localitatea Bulboaca, judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu 
domiciliul actual în Repunblica Moldova, sat Bulboaca-Anenii Noi, jud. Chişinău. 
( 1165/2002)

31. IGNAT ANTON, fiul lui Ignat Ion (n. 02.04.1931 în Peresecina) şi 
Alexandra, născut la data de 2 mai 1974 în localitatea Peresecina, judeţul Orhei, 
Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, sat 
Peresecina, str. Petru Rareş nr. 24, jud. Orhei.( 1311/2002 )

32. IGNAT VALERIU, fiul lui Ignat Alexei (n. 18.02.1925 în Tocuz- 
Tighina) şi Ştepanida (n. 22.08.1932 în Izvoare-Orhei), născut la data de 19 ianuarie 
1958 în localitatea Bulboaca, judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu 
domiciliul actual în Republica Moldova, sat Bulboaca-Anenii Noi, str. Victoria 
nr.3,ap.45, jud. Chişinău.( 1166/2002 )

33. ISTRATI VALERIU, fiul lui Istrati Tudor (n. 14.03.1930 în Gura 
Căinarului-Soroca) şi Alexandra (n. 24.09.1933 în Parcani-Orhei), născut la data de 
30 iunie 1954 în localitatea Şoldăneşti, judeţul Orhei, Moldova, cetăţean moldovean, 
cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chişinău, str. Mitropolit Gurie Grosu 
nr.26, ap.l0.( 1059/2002 )

34. ISTRATI SILVIA, fiica lui Ciocîrla Tudor (n. 09.03.1929 în Orhei) şi 
Ana (n, 12.08.1928 în Slobozia Doamnei-Orhei), născută la data de 25 iulie 1954 în 
localitatea Orhei, judeţul Orhei, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în 
Republica Moldova, Chişinău, str. Mitropolit Gurie Grosu nr.26, ap.l0.( 1060/2002 )

35. IZIUMOV EUGENIA, fiica lui Iziumov Ilîe (n, 24.06.1924 în Orhei) şi 
Maria, născută la data de 26 martie 1951 în localitatea Orhei, judeţul Orhei,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 974/2.XI.2005 9

Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chişinău, 
str. Pajurii nr. 9, ap. 18.( 1366/2002 )

36. LIZA VICTORIA, fiica lui Ion (n.în 09.10.1934 în loc. Recea, 
r.Străşeni) şi Olga ( n. 11.07.1939 în loc.Recea jud.Chişinău), născută la data de 23 
iunie 1977 în localitatea Recea, judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu 
domiciliul actual în Republica Moldova, sat Ţigăneşti, corn Oneşti,jud.Chişinău. 
( 1200/2002 )

37. LUCA ECATERINA, fiica lui Obreja Nicolae (n. 07.01.1915 în 
Ciobalaccia) şi Maria, născută la data de 12 ianuarie 1950 în localitatea Ciobalaccia, 
judeţul Cahul, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica 
Moldova, loc. Slobozia, str. Pervomaiscaia nr. 67, raion Slobozia.( 1230/2002 )Copii 
m inori: Luca Andrei născut la data 11.03.1988.

38. LUNGU ION, fiul lui Nicolae ( n. la data de 9 .10.1927 în loc. Mereni, 
jud.Chişinău) şi Anastasia, născut la data de 6 iulie 1951 în localitatea Mereni, 
judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica 
Moldova, loc. Mereni, Anenii Noi, jud.Chişinău.( 1325/2002 )

39. LUNGU DUMITRU, fiul lui Lungu Nicolae ( n. la data de 09.10.1927, 
în loc. Mereni, jud. Chişinău) şi Anastasia, născut la data de 23 februarie 1958 în 
localitatea Mereni, judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul 
actual în Republica Moldova, satul Răuţel , jud.Bălţi.( 1329/2002 ). Copii m inori: 
Lungu Dumitru născut la data 25.02.1992.

40. MARDARI ION, fiul lui Mardari Timofei (fiul lui Mardari Emanoil 
n.21/06/1911 în loc.Ciulucani, Teleneşti şi Eftimia n. 21.03.1916) şi Mardari Nina, 
născut la data de 24 mai 1978 în localitatea Mîndreşti, judeţul Orhei cetăţean 
moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, sat Ciulucani, Teleneşti, jud. 
Orhei.( 1121/2002)

41. MÂRZEA DANIELA, fiica lui Octavian şi Roza, născută la data de 3 
octombrie 1954 în localitatea Bucureşti, sector 1, România, cetăţean israelian, cu 
domiciliul actual în Israel, Natania, str. Neot Golda 18/23.( 15187/2003 )

42. MOHOREANU DOMNICA, fiica lui Hosman Ion ( n. în anul 1923 în 
loc.Cociulia, jud. Cantemir) şi Hosman Teodora ( n, la data de 24/08/1924 în 
loc.Caciulia ra.Cantemir), născută la data de 23 aprilie 1960 în localitatea Cociulia,



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 974/2.XI.2005

sect.Cantemir, judeţul Cahul, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în 
Republica Moldova, loc.Cahul, str.A.Mateevici nr.20.( 1201/2002 )

43. MORARU ELENA, fiica lui Sanduleac Alexandru (n. 16.02.1938 în 
Sîngereii Noi) şi Eudochia (n. 15.04.1940 în Sîngereii Noi), născută la data de 8 iulie 
1977 în localitatea Sîngereii Noi, judeţul Bălţi, Moldova, cetăţean moldovean, cu 
domiciliul actual în Republica Moldova, sat Sîngereii Noi, jud. Bălţi.( 1218/2002 )

44. NEGURĂ DIANA, fiica lui Negură Daniel (fiul lui Sidor n. 05.02.1923 
în Javgur şi Agripina) şi Tatiana, născută la data de 9 ianuarie 1976 în localitatea 
Javgur, judeţul Cimişlia, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în 
Moldova, Chişinău, str. Miron Costin nr. 19, bl. 5, ap. 57.( 1612/2002 )

45. NEGURA LUCIA, fiica lui Negură Daniel (fiul lui Sidor n. 05.02.1923 
în Javgur şi Agripina) şi Tatiana, născută la data de 17 iunie 1980 în localitatea 
Javgur, judeţul Cimişlia, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în 
Republica Moldova, sat Javgur, raion Cimişlia.( 1611/2002 )

46. OBREJA ANA, fiica lui Cazacu Ştefan (n. 11.04.1938 în Larga) şi 
Sofia, născută la data de 23 iunie 1965 în localitatea Larga, judeţul Cahul, Moldova, 
cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, loc. Cahul, str. 
Ştefan cel Mare nr, 44, ap. 5, jud. Cahui.( 1138/2002 )

47. OLIEVSCHI IGOR, fiul lui Grigori (n.la 15.03.1939 în 
loc.Crasnoarmeiscoe, jud.Lăpuşna) şi Serafima (n.la 11.11.1937, în 
loc.Crasnoarmeiscoe, jud.Lăpuşna), născut la data de 21 iulie 1968 în localitatea 
Crasnoarmeiscoe, judeţul Lăpuşna, Republica Moldova, cetăţean , cu domiciliul 
actual în Republica Moldova, loc.Chişinău, bdul. Dacia nr.44, bl.2, ap.52. 
( 1172/2002)

48. OLIEVSCHI RODICA, fiica lui Zaharia Anatolie ( n. la 03.05.1935, 
loc.Lărguţa, jud.Cahul) şi Zaharia Ana, născută la data de 7 iunie 1970 în localitatea 
Lărguţa, r.Cantemir, judeţul Cahul, Republica Moldova, cetăţean moldovean, cu 
domiciliul actual în Republica Moldova, loc.Chişinău, bdul.Dacia nr.44, bl.2, ap.52. 
( 1175/2002 ) Copii m inori: OLIEVSCHI ALEXANDRU născut la data 18.09.1992.

49. PATRAŞANU DUMITRU, fiul lui Mircea ( fiul lui Pintilie n. la data de 
18.04 1898 în loc.Goteşti, jud.Cantemir şi Dumitra) şi Ana, născut la data de 2 
septembrie 1969 în localitatea Goteşti, Cantemir, judeţul Cahul, Moldova, cetăţean



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 974/2.XI.2005 11

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, satul Mereni, Anenii Noi, 
judeţul Chişinău.( 1327/2002)

50. PASECINIC ALEXANDRU, fiul lui Pasecinic Tihon (fiul lui Ivan n. 
20.05.1907 în Malinovscoe-Rîşcani şi Marga) şi Zinaida, născut la data de 30 martie 
1971 în localitatea Bălţi, judeţul Bălţi, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul 
actual în Republica Moldova, loc. Bălţi, str. Calea Ieşilor nr. 1, ap, 50, jud. Bălti. 
( 1178/2002)

51. PICICUROV VASILE, fiul lui Picicurov Pavel (n. 20.07.1920 în 
Negreşti-Chişinău) şi Maria (n. 01.09.1927 în Negreşti), născut Ia data de 22 aprilie 
1963 în localitatea Străşeni, judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu 
domiciliul actual în Republica Moldova, sat Străşeni, Scoreni, jud. Chişinău. 
( 1634/2002 ). Copii m inori: Picicurov Adriana născută la 05.02.2000.

52. POCITARENCO RUSLAN, fiul lui Valentin ( Fiul lui Pocitarenco 
Ioan n.în anul 1909 în loc.Teliţa jud.Chişinău şi al Nionila n. la 20/05/1916 în 
loc.Telniţa jud.Chişinău) şi Nadejda, născut la data de 11 mai 1980 în localitatea 
Bulboaca, judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean , cu domiciliul actual în Republica 
Moldova, loc. Bulboaca, str. 1 Mai nr.23, jud. Anenii Noi.( 1199/2002 )

53. RAŢOI ALEXEI, fiul lui Vasile ( fiul lui Andrei, n.la 11.10.1901 în 
loc. Cruglic, jud.Chişinău, şi al lui Elisaveta) şi Iulia, născut la data de 13 octombrie 
1974 în localitatea Cruglic, judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu 
domiciliul actual în Republica Moldova, loc.Cruglic, jud.Chişinău.( 1170/2002 )

54. ROTARU ŞTEFAN, fiul lui Rotaru Iachim (n, 20.09.1927 în Brăneşti- 
Orhei) şi Maria, născut la data de 1 martie 1960 în localitatea Trebujeni, judeţul 
Orhei, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, 
Chişinău, str. Florilor nr. 32, ap. 96.( 1159/2002 )

55. SAMSON SERGIU, fiul lui Samson Leonid (fiul lui Ion n. 05.07.1930 
în Şerpeni-Chişinău şi Elena) şi Varvara, născut la data de 16 decembrie 1980 în 
localitatea Bulboaca, judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul 
actual în Republica Moldova, loc. Bulboaca, str. Studenţilor nr.7/1 cămin, jud. 
Chişinău.( 1163/2002 )

56. STANCIU LILIA, fiica lui Gheorghe şi Petra (fiica lui Rezineanu 
Ştefan n. la 27.05.1905 în Hînceşti şi a lui Ana), născută la data de 26 iunie 1978 în



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 974/2.XI.2005

localitatea Hînceşti, judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul 
actual în Republica Moldova, Chişinău, Bd. Decebal nr. 89, ap. 226.( 1752/2004 )

57. STEGARESCU PETRU, fiul lui Stegarescu Andrei (n. 20.01.1914 în 
Ialoveni) şi Elena, născut la data de 29 octombrie 1955 în localitatea Ialoveni, 
judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica 
Moldova, loc. Ialoveni, str. Dacia nr. 1, jud. Chişinău.( 1290/2002 )

58. ŞEHOVŢOVA VALENTINA, fiica lui Livadari Vasile ( n. la data de 
08/11.1934 în loc. Căpriana, jud. Chişinău) şi Ana, născută la data de 6 septembrie 
1959 în localitatea Chişinău, judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu 
domiciliul actual în Republica Moldova, loc. Chişinău str. B. Orhei nr.3 „V” , ap.l, 
jud. Chişinău.( 1367/2002)

59. ŞEVCIUC ANATOLIE, fiul lui Eugeniu (n la data de 10/08/1930 în 
loc. Balatina, jud. Bălţi) şi Ana ( n.la data de 01/03/1937 în loc.Balatina jud. Bălţi), 
născut la data de 10 august 1955 în localitatea Balatina, judeţul Glodeni, Moldova, 
cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Loc.Sîngerei, sat 
Mărineşti.( 1339/2002)

60. ŞINCARENCO VALERIU, fiul lui Şincarenco Luchian şi Maria 
(Penicovscaia n. 02.08.1927 în Antonovca-Leova), născut la data de 23 februarie 
1959 în localitatea Iargara, judeţul Leova-Lăpuşna, Moldova, cetăţean moldovean, cu 
domiciliul actual în Republica Moldova, loc. Iargara, str. 27 August nr. 6, judeţul 
Lăpuşna.( 1237/2002 )

61. SÎTNIC GABRIELA, fiica lui Budeac Anatolie (fiul lui Budeac Alexei, 
n.la 10/03/1924 în loc.Albina, jud,Cimişlia şi a lui Natalia) şi Budeac Elena, născută 
la data de 8 septembrie 1975 în localitatea Căinării Vechi, judeţul Soroca, Moldova, 
cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Lencăuţi, 
jud.Ocniţa.( 1171/2002)

62. SOLTAN LILIA, fiica lui Soltan Ion (fiul lui Grigore n, 01.11.1925 în 
Drăsliceni şi Efimia) şi Zinaida, născută la data de 27 aprilie 1982 în localitatea 
Coloniţa, judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în 
Republica Moldova, sat Coloniţa, jud. Chişinău.( 1374/2002 ).

63. SOLTAN ZINAIDA, fiica lui Ababii Alexandru (n. 10.09.1918 în 
Coloniţa) şi Ştefănida, născută la data de 28 septembrie 1954 în localitatea Colniţa,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 974/2.XI.2005 13

judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica 
Moldova, sat Coloniţa, jud. Chişinău.( 1375/2002 ).

64. SPINEI DUMITRU, fiul lui Pavel (fiul lui Valentin n. 1924 în 
Măcăreuca şi Maria n. 20.07.1928 în Măcăreuca) şi Pelaghia, născut la data de 11 
mai 1982 în localitatea Măcăreuca, jud. Soroca, Moldova, cetăţean moldovean, cu 
domiciliul actual în Republica Moldova, sat Măcăreuca, raion Drochia.( 726/2002 )

65. TÎLTU ULIAN, fiul lui Tîltu Ion (n. 18.06.1934 în Domulgeni) şi 
Eudochia (n. Şaramet în 16.03.1938 în Domulgeni), născut la data de 13 iunie 1965 
în localitatea Domulgeni, judeţul Soroca, Moldova, cetăţean moldovean, cu 
domiciliul actual în Republica Moldova, loc. Domulgeni, Floreşti.( 1646/2002 )

66. TODERICI GHENADIE, fiul lui Toderici Traian (n. 04.09.1935 în 
Cociulia) şi Larisa, născut la data de 10 octombrie 1961 în localitatea Cociulia, 
judeţul Cahul, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica 
Moldova, sat Cociulia, jud. Cahul.(1129/2002 )

67. TODERICI VALENTINA, fiica lui Bagrin Gheorghe (n. 10.04.1933 în 
Cociulia) şi Maria (n. 06.02.1930 în Cociulia), născută la data de 3 martie 1961 în 
localitatea Cociulia, judeţul Cahul, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul 
actual în Republica Moldova, Chişinău, str. Independenţei nr. 14, bl.2, ap. 26. 
( 1131/2002)

68. TOVIŢA AUREL, fiul lui Toviţa Mihail (fiul lui Ion n. 27.10.1913 în 
Orhei) şi Tamara, născut la data de 16 septembrie 1976 în localitatea Chişinău, 
Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chişinău, 
str. Matei Basarab nr. 2, ap. 71.( 1239/2002 )

69. URÎTU GRIGORE, fiul lui Urîtu Anton (n. 1936 în Ustia) şi Maria, 
născut la data de 12 aprilie 1966 în localitatea Ustia, judeţul Chişinău, Moldova, 
cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, loc. Chişinău, str. 
Igor Vieru nr. 16, bl. 2, ap. 32, jud. Chişinău.( 1272/2002 ) Copii minori: Urîtu 
Daniela născută la data 19,08.1993, Urîtu Daniel născut la data 14.11.1989

70. URITU PARASCOVIA, fiica lui Cemei Gheorghe şi Marina ( Polivencu 
n. 01.08.1933 în Ustia), născută la data de 27 noiembrie 1964 în localitatea Ustia, 
judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica 
Moldova, loc. Chişinău, str. Igor Vieru nr. 16, bl. 2, ap. 32, jud. Chişinău. 
( 1274/2002 )



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 974/2.XI.2005

71. USTINOV OLEG, fiul lui Evgheni (n. în anul 1934 în loc. Chişinău, 
jud. Chişinău) şi Liliea, născut la data de 11 august 1969 în localitatea Chişinău, 
judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica 
Moldova, loc. Chişinău, str. Putnei nr.36, jud. Chişinău.( 1369/2002 )

72. USTINOVA SVETLANA, fiica lui Eugen ( n. în anul 1936 în loc.
Chişinău) şi Valentina, născută la data de 12 ianuarie 1971 în localitatea 
Vossiatskoe, jud.Nikolaev, Ucraina, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în 
Republica Moldova, loc. Chişinău, str. N. Dimo nr.23, ap.53
jud.Chişinău.( 1371/2002)

73. VASILCOV OLGA, fiica lui Melniciuc Anton şi Eugenia, născută la 
data de 13 februarie 1920 în localitatea Viişoara, judeţul Edineţ, Moldova, cetăţean 
moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chişinău, str. Milescu 
Spătaru nr. 23, ap. 63.( 1326/2002 )

74. VÎLCU ANATOLIE, fiul lui Vîlcu Ion (n. 20.09.1937 în Sălcuţa- 
Tighina) şi Claudia, născut la data de 3 octombrie 1969 în localitatea Căuşeni, 
judeţul Tighina, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica 
Moldova, loc. Căuşeni, str. Costin Miron nr. 19, jud. Tighina.( 1319/2002 )

75. ZATIC ION, fiul lui Simion şi Tamara ( fiica lui Gălbinean Evghenii n. 
la data de 20/08/1928 în loc. Cobuşca veche, jud. Chişinău, şi a lui Pelaghia n. la data 
de 26/10/1928), născut la data de 12 februarie 1977 în localitatea Cobuşca Veche, 
judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica 
Moldova, Ioc. Cobuşca Veche, jud. Chişinău.( 1355/2002 )

76. ZATIC MIHAIL, fiul lui Nicolae şi Maria ( fiica lui Emurachi Simion, 
n. în anul 1911 în loc. M ereni, jud.Chişinău, şi a lui Eugenia ), născut la data de 24 
ianuarie 1969 în localitatea Mereni, judeţul Chişinău, Moldova, cetăţean moldovean , 
cu domiciliul actual în Republica Moldova, satul Mereni, jud. Chişinău.( 1321/2002 )

77. ZGHEREA CONSTANTIN, fiul lui Feodor (n. 14.05.1924 în Văleni) şi 
Chirachia, născut la data de 5 noiembrie 1956 în localitatea Văleni, judeţul Cahul, 
Moldova, cetăţean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, sat 
Burlăceni, str. Pervomaiscaia, jud. Cahul.( 1248/2002 )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 974/2.XI.2005 

GUVERNUL ROMÂNIEI

15

H O T Ă R Â R E
privind organizarea la Bucureşti, în perioada 3—5 noiembrie 2005, a celei de-a XXXI-a ediţii 

a Sesiunii de comunicări ştiinţifice cu participare internaţională „Tehnologii moderne
în secolul XXI“

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 4 alin. (5) din Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001 
privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă organizarea la Bucureşti, de 
către Ministerul Apărării Naţionale, în perioada 3 — 5 
noiembrie 2005, a celei de-a XXXI-a ediţii a Sesiunii de 
comunicări ştiinţifice cu participare internaţională „Tehnologii 
moderne în secolul XXI“.

(2) Se aprobă finanţarea cheltuielilor aferente activităţilor 
prevăzute la alin. (1) în limita sumei de 15.375 lei (RON).

Art. 2. — în scopul participării la activităţile prevăzute la 
art. 1 alin. (1), se aprobă invitarea în ţară a unui număr 
de 50 de personalităţi străine, prin derogare de la 
prevederile cap. II pct. 2 din Normele privind organizarea 
în ţară a acţiunilor de protocol şi a unor manifestări cu 
caracter cultural-ştiinţific, precum şi cheltuielile ce se pot 
efectua în acest scop de către instituţiile publice, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 552/1991 privind normele de

organizare în ţară a acţiunilor de protocol, cu modificările 
ulterioare.

Art. 3. — (1) Cheltuielile de protocol necesare 
organizării şi desfăşurării activităţilor prevăzute la art. 1 
alin. (1) se stabilesc prin normative proprii, potrivit art. 1 
alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001 privind 
stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorităţile 
administraţiei publice şi instituţiile publice, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 247/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare.

(2) Suma prevăzută la art. 1 alin. (2) se suportă din 
bugetul aprobat Ministerului Apărării Naţionale pe anul 
2005.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează: 
p. Ministrul apărării naţionale, 

lon-Mircea Plângu, 
secretar de stat 

p. Ministrul afacerilor externe, 
Anton Niculescu, 
secretar de stat 

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 27 octombrie 2005. 
Nr. 1.300.

★

R E C T I F I C Ă R I
în cuprinsul Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 863 din 26 septembrie 2005, se fac următoarele rectificări (care 
aparţin Redacţiei „Monitorul Oficial Partea l“):

— la art. 190 alin. (1) lit. t), în loc de: „ ...a unor canale..." se va citi: „ ...a unor canele. . . " ;
— la nota finală, la art. III din Legea nr. 210/2005 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 20/2005 

pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, în 
cadrul art. 115 alin. (3), în loc de: „ ...impozitul de profit..." se va citi: „ ...impozitul pe profit...".

în cuprinsul Hotărârii Guvernului nr. 1.200/2005 privind suplimentarea bugetului Oficiului Registrului 
Naţional al Informaţiilor Secrete de Stat pe anul 2005 din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2005, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 910 din 12 octombrie 2005, se face următoarea rectificare (care aparţine Redacţiei „Monitorul Oficial 
Partea l“):

— la art. 1, în loc de: „ ...capitolul 15.01 «Autorităţipublice»..." se va citi: „ ...capitolul51.01 «Autorităţi 
publice»...".



T A R I F E
pentru publicarea unor acte în Monitorul Oficial al României pentru anul 2005

1. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I
1.1. Ordine ale miniştri o', predzări, instrucţiuni, criterii, norme metodoogice emise de o'gane ale administraţiei publice şi de alte instituţii publice, 

care nu sunt prevăzute de Constituţie,'republicată, în art. 78 ,100,108 ,115 şi 147
1.2, Deciziile pronunţate de Secţ'ile Unite ale înalta Curţi de Casate şi Justiţie

2. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a lll-a
2.1. Pie'de'i de acte, sigilii, ştampile, ciocane silvice, rovinîete
2.2. Schimbări de nume
2.3. Citaţi emise de instanţele judecătoreşti
2.4. Citaţi la care număru persoanelor citate este mai mare de unu

2.5. Publicarea o'donanţei judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau distrugerea cecului ca instrument de plată, 
a cambiei şi a biletului la ordin

2.6. Acte procedurale ale instanţelor judecătoreşti, a căror pub icare este prevăzută de lege 
27. Extras-ce'ere pentru dobândirea sau 'enunţa'ea a cetăţenia 'omână
2.8. Concursuri pentru ocuparea de posturi didactice în învăţământu superior şi a posturilor vacante de funcţionari pub ici
2.9. Anunţuri privind concu'sul de admitere la Institutu Naţional al Magistraturii’, a concursu de admitere în magistratură, 

a examenu de capacitate pentru magistraţi stagiari, p'ecum şi pent'u locurile vacante de magistrat, executori 
judecătoreşti, notari publici

2.10. Anuntu'i privind concu'sul pentru posturile vacante de manage' economic şi cele a te posturi vacante de personal ale curţlor de apel şi tribunalelor
2.11. Anuntu'i privind data la care au oc adunările gene'ae ae judecători o' si procurorilor, pecum şi perioada 

de depunem a propunerile' de candidaturi pent'u Consiliul Superior al Magist'atu'ii (C.S.M.)
2.12. Publicata ordonanţei de clasam a comisiei de cercetare a averilor sau a hotărârii irevocabile a instanţa judecătoreşti, 

prin care se constată că provenienţa bunurilor este justificată
2.13. Pub icarea declaraţilor de avere potrivit egii
2.14. Publicarea rapoarte or periodice de activitate ae autorităţlor pubice şi a raportului privind starea justiţiei
2.15. Bianţuri de ocupam a forţei de muncă pe judeţe şi a nive naţonal
2.16. Publicarea istei donatori o ' şi a donaţi o ' făcute partidelor politice, precum şi a raportului de venituri 

şi cheltuieli electorale ale partidelor
2.17. Alte publicaţi cu prezentare tabelară
2.18. Alte acte a'căror publicare este prevăzută de lege

3. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a IV-a
3.1. Publicarea în extras sau integral a încheierilor judecătorului delegat de autorizare a constituirii sodetăţlor comerciale şi de înmatriculare a acestora
3.2. Alte hotărâri judecătoreşti prevăzute de lege
3.3. Publicarea proiectului de fuziune sau divizare
3.4. Bilanţuri şi conturi de profit şi pierdere (anunţuri-extras)
3.5. Bilanţuri ale băncilor
3.6. Acte adiţionale
3.7. Publicarea dispozitivului hotărârii definitive de excludere a unui asociat (S.N.C., S.C.S., S.R.L), precum 

şi a hotărârii de declarare a nulităţii unei societăţi comerciale
3.8. Alte publicaţii ale agenţilor economici, sub formă’ de text, a căror publicare este prevăzută de lege (somaţi, convocări de adunări generale, 

hotărâri ale adunărilor generale, acte de numire a lichidatorilor, bilanţuri contabile ale lichidatorilor, raportul’ cenzorilor în caz de lichidare etc.)
3.9. Publicaţii cu prezentare tabelară

3.10. Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege
4. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a V-a

4.1. Publicarea contractelor colective de muncă încheiate la nivel naţional şi de ramură

5. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a Vl-a
5.1. Publicarea anunţului de intenţie pentru iniţierea unor proiecte în condîţî de parteneriat publîc-prîvat, conform O.G. nr. 16/2002
5.2. Publicarea hotărârilor judecătoreşti irevocabile pronunţate în aplicarea ’O.U.G, nr, 60/2001
5.3. Publicarea anunţului de licitaţie publică deschisă în vederea delegării gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare
5.4. Publicarea anunţului de licitaţie publică deschisă pentru delegarea gestiunii serviciilor publice de salubrizare a localităţlor prin concesiune
5.5. Publicarea anunţului de licitaţie publică deschisă privind organizarea şi funcţonarea serviciilor publice de administrare’ a domeniului public

şi privat de interes local
5.6. Alte acte a căror publicare este prevăzută de lege

6. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA a Vil-a
6.1, încheierea judecătorului-delegat de înmatriculare în registrul comerţu ui a societăţii cooperative, conform Legii nr. 1/2005;
6.2, Hotărârea adunării generale opozabilă terţ or. în căzu în care această hotărâm implica modificarea actului constitutiv, 

se publică numai actul adiţonal cuprinzând textul integral al clauzelor modificatoare;
6.3, Hotărârea judecătorească (revocabilă de anulare a hotărârii adunării generale;
6.4, Hotâ'ârea adoptată de adunarea generală a membrilo' coope'atori prin cam se aprobă situaţia financiară anuală;
6.5, Hotă'âma adunării gene'ae pent'u majomrea capitauui socia, numai dacă majorarea este mai mare de 10%;
6.6, Proiectul de fuziune sau de diviziune, vizat de judecătoru -deegat, integrn sau în extras, potrivit dispoziţiei judecătorului-delegat sau cererii părţilor, 

cu cel puţin 30 de zile înaintea adunării generale a membrilor cooperatori;
6.7, Actul modificator al actului constitutiv a societăţii cooperative abso'bante, vizat de judecătorul-delegat;
6.8, Actu p'in cam se comunică la registrul comertu ui dizolvarea societăţii;
6.9, Actul de numire a lichidatorilor, precum şi orice alt act care ar aduce schimbări în persoana acestora.

Tarifele de publicare cuprind T.V.A. în cotă de 19%.

490.000 lei/pag, de manuscris/49 lei noi/pag. de manuscris

490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag, de manuscris

120.000 ei/act/12 ei noi/act
120.000 ei/act/12 ei noi/act
120.000 ei/act/12 ei noi/act
120.000 ei/act + 2.500 lei/cuvânt/ 
12 ei noi/act + 0,25 lei noi/cuvânt
650.000 lei/act/65 lei noi/act

650.000 ei/act/65 ei noi/act
750.000 ei/anunţ/75 ei noi/anunt
2.500 ei/cuvânt'0,25 ei noi/cuvânt
2.500 lei/cuvânt/0,25 lei noi/cuvânt

2.500 ei/cuvânt'0,25 ei noi/cuvânt
2.500 lei/cuvânt/0,25 lei noi/cuvânt

650.000 lei/act/65 lei noi/act

490.000 ei/pag, de manuscris/49 ei noi/pag. de manuscris
490.000 ei/pag. de manuscris/49 ei noi/pag, de manuscris
490.000 ei/pag. de manuscris/49 ei noi/pag, de manuscris
875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 le' noi/pag. de manuscris

50.000 ei/rând tabel/5 ei noi/rând tabel
2.500 lei/cuvânt/0,25 lei noi/cuvânt

315.000 ei/pag, de manuscris/31,5 lei noi/pag, de manuscris
750.000 ei/pag, de manuscris/75 ei noi/pag, de manuscris
875.000 ei/pag, de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscns
795.000 ei/anunţ/79,5 lei/anunţ
875.000 ei/pag. de manuscris/87,5 ei noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag, de manuscris/87,5 lei' noi/pag, de manuscris
400.000 lei/anunţ/40 lei noi/anunt

875.000 lei/pag, de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscris

50.000 ei/rând tabel/5 lei noi/'ând tabe
875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 le' noi/pag. de manuscris

Tariful se caculează în funcţie de numărul de pagini şi de 
tirajul comandat

490.000 ei/pag. de manuscris/49 ei noi/pag, de manuscris
720.000 ei/pag. de manuscris/72 ei noi/pag, de manuscris
490.000 ei/pag. de manuscris/49 ei noi/pag, de manuscris
490.000 ei/pag. de manuscris/49 ei noi/pag, de manuscris
490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag, de manuscris

490.000 lei/pag. de manuscris/49 lei noi/pag, de manuscris

315.000 ei/pag. de manuscris/31,5 ei noi/pag. de manuscris
875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei' noi/pag, de manuscris

400.000 ei/anunţ/40 lei noi/anunţ
875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 ei noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag, de manuscris/87,5 ei noi/pag. de manuscris
875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 lei' noi/pag. de manuscris

875.000 lei/pag. de manuscris/87,5 ei noi/pag. de manuscris
875.000 ei/pag, de manuscris/87,5 ei noi/pag. de manuscris
875.000 lei/pag, de manuscris/87,5 lei noi/pag. de manuscns

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.moni1oruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax '410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 063860

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 974/2.XI.2005 conţine 16 pagini. Preţul: 1,05 lei noi/10.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.moni1oruloficial.ro

